
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Determina del Dirigente 2021 

Oggetto: Aggiornamento  della  stima  ai  fini  assicurativi  del  patrimonio  mobiliare  e
immobiliare dell'Università Ca' Foscari Venezia valore a nuovo al 31.07.2021 -
Affidamento -  autorizzazione della spesa e contestuale liquidazione  – CIG
ZC032A3025

IL DIRIGENTE

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, e in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a);

VISTO lo Statuto di Ateneo;
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;
VISTO il Regolamento di Ateneo per l'acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;
VISTO il D.D.G. n. 96/2021 in materia di allocazione dei budget ai centri di responsabilità e

modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2021;
VISTO il D.D.G. n. 259/2019 del 25.03.2019 di autorizzazione della procedura aperta per 

l’affidamento dei servizi assicurativi a favore dell’Ateneo (All Risk, RCTO e 
Infortuni) per il quinquennio 2019-2024 e con il quale si provvedeva, altresì, alla 
nomina della dott.ssa Massimiliana Equizi quale RUP della procedura in parola;

VISTO il D.D.G. n. 600/2019 del 16.07.2019 con il quale si aggiudicava, tra l’altro, la 
copertura assicurativa All Risks alla società Generali Italia S.p.A, per il quinquennio
2019/2024;

VISTO l’art. 7a, sezione 5, del normativo di polizza All Risk soprammenzionata, il quale 
stabilisce che l’Università: “dichiara che le somme assicurate con la presente 
polizza comprendono il valore della totalità dei fabbricati e del contenuto delle 
ubicazioni assicurate. Esse sono corrispondenti alla valutazione effettuata da 
competente società di stima” e: “L’Università è tenuta a consegnare alla Società 
Delegataria, al termine di ciascun periodo assicurativo …, un rapporto di 
aggiornamento o convalida della dichiarazione di valore aggiornato…”;

CONSIDERATA quindi, la necessità di individuare una competente società di stima alla quale 
affidare l’aggiornamento - ai fini assicurativi - del patrimonio mobiliare e 
immobiliare dell'Università Ca' Foscari Venezia, valore a nuovo al 31.07.2021;

PRESO ATTO che la stima relativa all’anno 2020 è stata svolta dalla Società PRAXI s.p.a. 
migliore offerente secondo una indagine di mercato con n. 3 operatori avviata dal 
RUP;

RITENUTO che l’individuazione di un nuovo operatore economico avrebbe comportato un 
maggior onere a carico dell’Ateneo in quanto, la nuova società di stima individuata,
avrebbe dovuto provvedere ad una nuova valutazione iniziale del patrimonio 
mobiliare e immobiliare dell'Università Ca' Foscari Venezia ai fini assicurativi, con 
ovvi costi aggiuntivi;

VALUTATO pertanto opportuno continuare avvalersi dei servizi della competente società di 
stima PRAXI S.p.A., la quale – in considerazione dell’approfondita conoscenza del 
patrimonio mobiliare e immobiliare dell’Ateneo – provvede all’aggiornamento della 
stima senza ulteriori oneri aggiuntivi per l’Amministrazione;

Area Affari Istituzionali / Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8060 / 8343

1



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

CONSIDERATO che il RUP del procedimento è la dott.ssa Massimiliana Equizi in qualità di 
Direttrice dell'Ufficio Affari Generali;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 60825 del 16.06.2020 la Direttrice dell’Ufficio Affari Generali 
ha richiesto alla PRAXI S.p.A. di formulare la loro migliore offerta per 
l’aggiornamento del valore della stima ai fini assicurativi del patrimonio mobiliare e 
immobiliare dell’Ateneo, valore a nuovo al 31.07.2021;

VISTA l’offerta di cui alla precedente premessa, assunta al prot. di Ateneo al n. 73188 del 
20.06.2021 stimata in euro 2.200,00, oltre IVA al 22%;

RITENUTA congrua, sostenibile nonché conveniente e vantaggiosa per l’Ateneo, l’offerta di cui
alla precedente premessa;

VISTA la nota prot. n. 89110 del 30.07.2021 con cui veniva accettata l’offerta formulata 
dalla Società PRAXI S.p.A., di cui alle precedenti premesse;

PRESO ATTO che la Direttrice dell’Ufficio Affari Generali ha acquisito CIG n. ZC032A3025 in data
29.07.2021;

PRESO ATTO che la Direttrice dell’Ufficio Affari Generali ha concluso positivamente la verifica del
possesso in capo all’operatore economico dei requisiti di carattere generale di cui
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i.;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 32 del 04.03.2016;
ACCERTATA la copertura economica della spesa;
VISTA la scrittura U-GOV: B.O. n. 1009 del 29.07.2021;
VISTA la comunicazione assunta al prot. di Ateneo al n. 113452 del 19.10.2021 con la 

quale la società PRAXI S.p.A. provvedeva ad inviare l’aggiornamento della stima ai
fini assicurativi al 31.07.2021;

ACQUISITA la fattura n. 86/L del 29.10.2021 (inserita nel sistema dinamico di interscambio in 
data 09.11.2021) della società PRAXI S.p.A. del valore di euro 2.200,00, oltre IVA 
al 22%;

CONSIDERATA la regolare esecuzione della prestazione professionale resa dalla società PRAXI 
S.p.A., in relazione alla summenzionata fattura;

PRESO ATTO che la Direttrice dell’Ufficio Affari Generali dichiara di aver ottemperato a tutte le 
disposizioni di legge e regolamentari che disciplinano i pagamenti;

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DETERMINA

Art. 1 È autorizzato l’affidamento alla società PRAXI S.p.A., P.I. IT01132750017, con 
sede legale e amministrativa in Torino, Corso Vittorio Emanuele n. 3, e studio in 
Padova, Via Tommaseo n. 76/D, dell’aggiornamento della stima ai fini assicurativi 
del patrimonio mobiliare e immobiliare dell'Università Ca' Foscari Venezia valore a 
nuovo al 31.07.2021.

Art. 2 Ai fini dell’incarico di cui al precedente art. 1, è autorizzata la spesa e il pagamento 
della fattura n. 86/L del 29.10.2021 della società PRAXI S.p.A. dell’importo di euro 
2.200,00 più IVA al 22% - per un importo totale complessivo di euro 2.648,00.

Art. 3 La  liquidazione  della  spesa,  il  cui  costo  totale  complessivo  di  euro  2.648,00
graverà sui fondi del capitolo A.C.06.08.01 “Assicurazioni” del bilancio d’esercizio
dell’Ateneo, avviene secondo quanto di seguito definito:

Area Affari Istituzionali / Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8060 / 8343

2



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

IL

DIRIGENTE
Dott. Patrik Sambo

VISTO: IL RUP
Dott.ssa Massimiliana Equizi

Area Affari Istituzionali / Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8060 / 8343

3

Cognome e n  Nome / Ragione sociale: PRAXI S.p.A.
C.F. / P.I. IT01132750017
Importo da pagare: € 2.648,00

di cui imponibile: € 2.200,00
di cui Iva: €    484,00

Modalità di pagamento: Bonifico bancario
IBAN  (in  caso  di  pagamento  con  bonifico
bancario su conto rispondente ai requisiti di cui
alla legge 136/2010)

IT60V0306901002100000013000

CIG: ZC032A3025
CUP:
FOB: O.NDA.SG

Il pagamento deve avvenire entro il: 03/12/2021


		2021-11-12T12:51:06+0100
	IT
	Patrik Sambo




